ーナ朝）の16,370里の距離にわずかに届きません。

司馬懿の孫、司馬炎が西晋の皇帝であり、西晋の官吏である陳寿としては、晋朝の礎を

築いた司馬懿や皇帝に忖度して、倭國が如何に大国でかつ東の遠方から貢献しているかを

示すことによって、司馬懿の功績や皇帝の権威を大きく見せようとしたと思われます。そ

こで、倭國の戸数については、西方の大月氏國（クシャーナ朝）の10万戸を凌ぐ15万戸と

して倭の国の規模を大きくみせるとともに、遠方からの貢献とすべく、既知の数値を積み

上げた総計10,700里ではなく、帯方郡から邪馬壹国までを「萬二千餘里」と記すことで、

洛陽から邪馬壹国までの距離が12,000里に5,550里を加算した、17,550里であるとして、

大月氏國の距離を超えるように記したと考えられます。

３ 「當在会稽東治之東」

『魏志』倭人伝には、「計其道里 當在会稽東治之東（その道里を計るに、まさに会稽

東治の東にあるべし）とあります。

『魏志』倭人伝には「會稽東治の東」と記されており、会稽と言えば会稽山（現在の香

炉峰）のある地であり、次の図に示したとおり、その会稽には「东治（東治）」の地名が

現存しています。この「东治（東治）」が『魏志』倭人伝が指すところであり、このこと